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	Përshkrimi i lëndës
	Në rrjedhën e studimeve në fushën e mjekësisë së pergjithshme, si e domosdoshme paraqitet nevoja e njohjës së:  Trajtimet më të shpeshta në Radiologji, gjë që është e nevojshmë që studenti të marrë njohuritë elementare mbi trajtimet më të shpeshta në Radiologji, si pjesë me interes  në diagnostikimin dhe trajtimin e semundjeve të ndryshme me metoda radiologjike intervente duke i ikur nderhyrjeve kirurgjike.


	Qëllimet e lëndës:
	Është që studenti ynë të fiton shkathtësi në lëndën e cekur, të njoh trajtimet më të shpeshta radiologjike diagnostike dhe terapeutike

· Të njoh shenjat karakteristike radiologjike tek patologjitë e ndryshme 
· Ti mësoj trajtimet më të shpeshta radiologjike diagnostike dhe terapeutike
· Ti din aplikimet e fundit të trajtimeve më të shpeshta radiologjike
· Më këtë nënkuptojnë njohuritë, shkathtësitë dhe aftësitë që do t’i fiton studenti pas përfundimit të suksesëshëm të këtij lënde.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	· Të njeh bazat e përfitimit të rrezeve jonizuese.

· Te njihet me benefitet e trajtimeve radiologjike diagnostike terapeutike.

· Të njoftohet rreth masave mbrojtëse te pacientit, personelit dhe popullates.

	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë/mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	1
	15 weeks
	15hours

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15 weeks
	15 hours

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	2
	2

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	7
	7

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	8
	8

	Projektet, prezantimet ,etj
	
	
	

	Totali 
	
	
	75 (3 ECTS)

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Njohuritë nga lënda: Trajtimet me te shpeshta ne Radiologji do të përfitohen përmes: Ligjëratave, ushtrimeve, seminareve, diskutimeve, punë në grupe sipas sistemeve.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentit do të bëhet përmes:  vlerësimit të pjesës seminarike, testit me shkrim dhe provimit teorik.

Një nga mënyrat e vlerësimit mund të jetë: 

Vlerësimi i parë 10% ( vlerësimi 1-5 pikë)

Vlerësimi i dytë 10% ( vlerësimi 1-5 pikë)

Vijimi i rregulltë 10 % ( vlerësimi 1-5 pikë)

Puna seminarike 30%

Provimi final        40 % 

Gjithsejt              100% (100 pikë maksimum)

Kriteret e vleresimit: 

Mbi 51%, student kalon 

51-60% - Nota 6

61-70% - Nota 7 

71- 80%- Nota 8 

81-90%- Nota 9 

91-100%- Nota 10  

	Literatura 

	Literatura primare:  
	1. Strife B. Vascular and Interventional Radiology
2. Therapy Response Imaging in Oncology
3. Diagnostic Imaging- Interventional Procedures (second edition)
4. McGraw K, Interventional Radiology of the Spine
5. Watkinson L, Interventional Neuroradiology
6. Dershaw D, Imaging-guided interventional breast techniques 
7. Leksionet e marra gjatë ligjeratave

	Literatura shtesë:  
	1. Çfarëdo literature tjetër që i përshtatet këtij syllabusi (Internet etj.)


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java e 1:
	Njohja me lëndën -  trajtimet me te shpeshta ne radiologji 

	Java e 2:
	Fizika Radiologjike - Gypi i Rëntgenit, historiku i zhvillimit, llojet e gypave elektronik. Përfitimi i rrezeve X, spektri i rrezeve, cilësitë fizike dhe efektet biologjike.

	Java 3:
	Efektet e rrezatimi: somatik, gjenetik, lokal dhe te pergjithshem.

	Java 4:
	Mbrojtja nga Rrezet jonizuese, veprimi biologjik i rrezeve X,principet e mbrojtjes së përgjithshme, personale, njësitë matëse të rrezeve X, normat, dozimetria.

	Java 5:
	Trajtimet me te shpeshta radiologjike ne traktin digjestiv

	Java 6:
	Trajtimet me te shpeshta radiologjike ne organet torakale

	Java 7:
	Trajtimet me te shpeshta radiologjike ne sistemin osteomuskular

	Java 8:
	Trajtimet me te shpeshta radiologjike ne traktin hepatobilar

	Java 9:
	Trajtimet me te shpeshta radiologjike ne pankreas

	Java 10:
	Trajtimet me te shpeshta radiologjike ne traktin urogjenital

	Java 11:
	Trajtimet me te shpeshta radiologjike ne SNQ 

	Java 12:  
	Trajtimet me te shpeshta radiologjike ne gjinje

	Java 13:    
	Biopsite e melcise , veshkeve dhe gjinjeve.

	Java 14:  
	Needle lokalizimi ne gji metode per verifikim te mikrokalcifikateve malinje

	Java 15:   
	Mbrojtja e pacientit nga rrezatimi jonizues.

Mbrojtja e personelit nga rrezatimi jonizues. 

Mbrojtja e popullates nga rrezatimi jonizues. 

Standardet e bashkesisë Evopiane. 



	Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Politika akademike dhe rregullat e mirësjellsjëlljës:  mësimdhënësi cakton kriteret për vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe rregullat e mirë sjelljes si: Mbajtja e qetësisë në mësim, ç’kyçja e telefonave celular, hyrja në sall me kohë etj.
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